
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE JANEIRO DE 2019.

NATAL

N° 504



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03 a 05
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 05 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 19 a 23
INFORMATIVO 23

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito em Exercício

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº 062/2018 – SMG, NATAL-RN, 23 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLV E: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 02,5 (duas e meia) diárias 
no valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 1.500,00 ( hum mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de 
Brasília/DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 059/2018 
– DIÁRIAS DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Brasília/DF 29-31/10/2018 02,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                     
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 063/2018 – SMG, NATAL-RN, 23 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (três e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar de 
audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 061/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF     29.10 -01.11.18 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$                          2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                      
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 065/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA 
Nº. 1575/2014-A.P., DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. KLEBER FERNANDES DA SILVA, CPF nº 009.132.974-45,1,5(uma e meia) diárias no valor unitário de 
500,00 (quinhentos reais), totalizando 750,00 (setecentos e cinqüenta reais), referente à viagem à cidade do Rio de Janeiro/RJ; 
para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 063/2018 – DIÁRIAS/
DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Rio de Janeiro/RJ 04 - 05.11.18 01,5 500,00 750,00

TOT AL      R$ 750,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSK HOLANDA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 067/2018 – SMG, NATAL-RN, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
2160/2018-A.P., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 2,5 (duas e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de SÃO PAULO/SP, para participar 
de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 065/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, 
conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
SÃO PAULO/SP      25-27.11.18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$                          1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR MEDEIROS DE O. JUNIOR 
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 068/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
2160/2018-A.P., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 2,5 ( e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (hum mil e quienhentos reais), referente à viagem as Cidades de São Paulo/SP e  Brasília/
DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 067/2018 – 
DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/SÃO PAULO/BRASÍLIA/NATAL      04-06.12.18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$                         1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR MEDEIROS DE O. JUNIOR 
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 069/2018 – SMG, NATAL-RN, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
2160/2018-A.P., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,2,5 (duas e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar 
de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 069/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, 
conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      11-13.12.18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$                         1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR MEDEIROS DE. JUNIOR                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 070/2018 – SMG, NATAL-RN, 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
2160/2018-A.P., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (três e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar de 
audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 071/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      16-19.12.18 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$                        2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR MEDEIROS DE. JUNIOR                 
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 0053/2019-GS/SEMAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 20483/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1467/2018-GS/SEMAD, de 08 novembro de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de novembro de 2018, referente ao exercício de férias do servidor DENNIS FERNANDES LISBOA, matrícula nº. 26.174-2, 
lotado na secretaria Municipal de Esporte e lazer - SEL.
 ONDE SE LÊ:  Matrícula : 26.147-2
 LEIA-SE: Matrícula : 26.174-2
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0050/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 034818/2018-75,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ABENILDO NUNES BANDEIRA 05.693-6 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019
ANA CLAUDIA GUIMARAES LEITAO DA SILVA 61.118-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
ANA RAISSA FIRMINO MARQUES DO NASCIMENTO 61.333-9 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019
ANTÔNIO CALAZANS DOMINGOS DE SOUZA 11.566-5 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
CARLOS EDUARDO PEREIRA BARBOZA 44.623-8 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
CILENIA GOMES DA SILVA FREIRE 07.776-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
DAYSE GELDA DA SILVA BARROS 61.050-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
DIANNA CLAUDINE BEZERRA DANTAS 61.104-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
DIDIMO OLIVEIRA DE FREITAS 06.034-8 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
DIVANETE FERREIRA DA SILVA 61.103-4 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019
ELIAB PIMENTEL DE OLIVEIRA 61.052-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
EVERTON RODRIGO DOS SANTOS 44.814-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
FÁBIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 61.089-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
FRANCISCO CANINDÉ COSTA 06.636-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
FRANCISCO SABINO DA CAMARA E SILVA 61.047-0 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
FRANKLIN ALVES DA COSTA 61.055-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
HAROLDO NEI RIBEIRO DANTAS 06.041-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
HÉLIO GOMES A. SOUZA FILHO 61.099-2 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
HENOC LAMEC AMORIM COSTA 61.005-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

GERALDO ROMÃO DOS SANTOS 61.112-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
GILVAN SOARES DA SILVA 05.600-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
ISABEL CRISTINA SANTOS DE AZEVEDO 61.053-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
JAIR DA SILVA FIRMINO 44.616-5 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
LADIER COSTA DE MEDEIROS 61.097-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
LUCIA DE FÁTIMA ASSUNÇÃO 61.049-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MANOEL DO RAMO DA SILVA 05.672-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA AUXILIADORA BORGES GOMES 61.111-5 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA DA CONCEIÇÃO P. BARBOSA 61.134-4 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ARAUJO 61.123-9 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARCIA DE CARVALHO NEVES 44.613-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARCOS AURELIO BARBOSA DE FARIAS 61.137-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MILTON PINHEIRO GALVÃO JUNIOR 06.651-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
RAFAEL BEZERRA DE OLIVEIRA 61.332-1 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
SEVERINO CARLOS DOS SANTOS LEÃO 44.664-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
SEVERINO SIMPLICIO DE LIMA 04.782-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
THAIS CHARLLIANE RODRIGUES DA SILVA 61.059-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
VALÉRIA CLAÚDIA ARANTES MOURA 44.621-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
VERA LÚCIA DE OLIVEIRA 08.748-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0047/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036136/2018-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036136/2018-05 PAULA FRANCINETE FREITAS DA COSTA 00.225-9 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036136/2018-05 LEONARDO MEDEIROS CAVALCANTI 00.102-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0046/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 037248/2018-75,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO GILDERLAN ALVES DE SOUSA, matrícula nº. 17.356-8, GNM, 2SP, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, no período de 
05 de Fevereiro de 2019 a 06 de Março de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de Fevereiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 0045/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036103/2018-57 JOSINEIDE FERNANDES DE OLIVEIRA 09.117-1 2018/2019 21/01/2019 A 19/02/2019
034352/2018-16 JOSENIR BENJAMIM CAVALCANTE 09.491-9 2018/2019 21/01/2019 A 19/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0043/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° ,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033879/2018-15 MARIA APARECIDA VIEIRA 72.384-9 2017/2018 09/01/2019 A 07/02/2019 

033883/2018-83 ISABEL ALICE GUIMARÃES UBARANA 42.836-1 2017/2018
02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 

03/07/2019 A 12/07/2019
033882/2018-39 MICHELINE ROCHA CORTES 72.319-1 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019

033885/2018-72 VALESSIA REGINA CARVALHO OLIVEIRA 72.393-5 2017/2018
02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 

21/06/2019 A 05/07/2019
033884/2018-28 ANTONIO ODAMIR DO NASCIMENTO 42.856-6 2017/2018 01/01/2019 A 30/01/2019
034650/2018-06 FELIPE DE ASSIS DA SILVA SANTOS 72.316-1 2017/2018 01/01/2019 A 30/01/2019 

037075/2018-95 ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 68.371-0 2017/2018
15/02/2019 A 01/03/2019 E DE 

17/06/2019 A 01/07/2019

037070/2018-62 AURICLEIA DE OLIVEIRA BENTO 72.337-8 2017/2018
12/02/2019 A 03/03/2019 E DE 

24/06/2019 A 03/07/2019

037089/2018-17 MARILENE ALVES DANTAS PEREIRA 72.342-8 2018/2019
15/02/2019 A 01/03/2019 E DE 

05/08/2019 A 19/08/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Janeiro de 2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00041/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°033736/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033736/2018-11 JOSE LAILSON FERREIRA 46.706-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
033736/2018-11 WILLIAM DE MIRANDA BONFIM 12.026-0 2016/2017 17/12/2018 A 15/01/2019



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

033736/2018-11 REGIANE FERNANDES GOMES DE LIMA 46.926-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
033736/2018-11 CELIO ROBERTO DA SILVA PACHECO 46.935-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0040/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
036515/2018-97 MENDELL FERNANDES DE MEDEIROS 64.237-1 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
034262/2018-17 CELINA MARIA LINS LOBO 12.998-4 2016/2017 03/12/2018 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Dezembro de 2018.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº 0039/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,4
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

033870/2018-12 NEIF LINDEMBERG FERREIRA MADRUGA JUNIOR 72.537-0 2017/2018
01/01/2019 A 15/01/2019 E DE 01/04/2019 A 

15/04/2019 

034648/2018-29 GLENDA MARIA RODRIGUES DE LIMA LIRA 72.330-7 2017/2018
17/01/2019 A 31/01/2019 E DE 25/06/2019 A 

10/07/2019 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Janeiro de 2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00035/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. Ofício nº 529/2018 
- SEMUT - GABINETE/SEMUT e e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 5º Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n° 0819820-50.2015.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ORGÃO MATRÍCULA NOME DO INTERESSADO ADTS
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 61.194-8 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 00034/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°037045/2018-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO DE A. HENRIQUE DOS SANTOS 02.967-0 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019
GUTEMBERG PEREIRA 08.015-2 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019 
GILDIBERTO DE SOUZA ALVES 08.646-1 2016/2017 03/12/2018 A 01/01/2019
ANTONIO DIAS FURTADO 08.803-0 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
RECIO RONALDO ANDRADE DE PAIVA 09.532-0 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019 
EDILSON OLIVEIRA DA SILVA 13.147-4 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
ZELIO CUNHA 13.400-7 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
ANTONIO SARMENTO RODRIGUES FILHO 13.634-4 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
FRANCISCO GILSON LEONIDAS DA SILVA 13.679-4 2016/2017 10/12/2018 A 08/01/2019 
JORGE LUIZ BARROS DO NASCIMENTO 62.431-4 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019 
GLORIA MARIA DE LIMA 00.452-9 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
CARLOS VALENTIM ALVES 13.140-7 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
ANA MARIA DA SILVA ALVES 13.141-5 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
MAXIMIANO CAPIM DE MIRANDA 13.462-7 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
ANTONIO CLEMENTINO DA ROCHA 13.632-8 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
JAIR JEFFERSON DE CARVALHO 13.896-7 2016/2017 03/12/2018 A 01/01/2019 
IRENILDO ANTÔNIO DA SILVA 26.192-1 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
NEWDEMBERG FERREIRA GALVAO 43.081-1 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
WALDICK GUERRA DE MEDEIROS 13.281-1 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
RODRIGO COSTA 43.087-1 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
DANIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA 60.072-5 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019
HARLLEY CAMPOS MARQUES 65.420-5 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
JOÃO MARIA FREITAS DE LIRA 00.247-0 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
SOLANO LOPES DANTAS 00.663-7 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
MARIA BERNADETE MACIEL 08.306-2 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
MARIA DE LOUDES MACIEL DA COSTA 08.454-9 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 
NAOMI SUASSUNA DOS SANTOS 60.237-0 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Dezembro de 2018.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00033/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032585/2018-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO DA MATA CÂMARA NETO, matrícula nº. 46.872-0, Guarda 
Municipal, AGT-I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2015/2016, 
no período de 02 de Janeiro a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 00031/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035150/2018-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DENISE DA SILVA SOUSA, matrícula nº. 100.994-6, GNS, Padrão 
A, Nível VIII, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 14 de Janeiro de 2019 a 12 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 14 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00030/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 037179/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUIZ PEREIRA DA SILVA NETO, matrícula nº. 72.292-0, Psicólogo, do 
Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GNS, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - 
SEMUL, referente ao exercício 2018/2019, no período de 04 de Fevereiro de 2019 a 22 de Fevereiro de 2019 e de 17 de Junho 
de 2019 a 27 de Junho de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de Fevereiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00029/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

033890/2018-85 MARY CRISTIANE DE SOUZA SILVA 72.330-6 2017/2018
02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 17/07/2019 A 

31/07/2019
034214/2018-29 CLARA ELIZABETH VIEIRA MORENO 72.338-4 2017/2018 08/01/2019 A 06/02/2019

033876/2018-81 MARIA LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA BARBOSA 72.319-4 2017/2018
07/01/2019 A 21/01/2019 E DE 15/02/2019 A 

01/03/2019

034653/2018-31 KARINA TATIANE DA COSTA MARTINS 72.320-6 2017/2018
09/01/2019 A 18/01/2019 E DE 04/11/2019 A 

23/11/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00027/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037298/2018-52 THIAGO TAVARES DE QUEIROZ 64.537-0 2018/2019 02/01/2019 a 02/03/2019(1° e 2 ° período)
037283/2018-94 CRISTINA WANDERLEY FERNANDES 12.880-5 2018/2019 01/01/2019 a 01/03/2019 (1° e 2 ° período)
037283/2018-94 JORGE LUIZ DE ARAÚJO GALVÃO 08.232-5 2018/2019 02/01/2019 a 02/03/2019 (1° e 2 ° período)
037283/2018-94 FLAVIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 13.292-6 2018/2019 02/01/2019 a 31/01/2019 (1° e 2 ° período)
037283/2018-94 FERNANDO GABURRI DE SOUZA LIMA 47.780-0 2018/2019 14/01/2019 a 12/02/2019 (1° e 2 ° período)
037283/2018-94 FERNANDO PINHEIRO DE SÁ E BENEVIDES 61.686-9 2018/2019 02/01/2019 a 02/03/2019 (1° e 2 ° período)
037283/2018-94 MARIA GORETTI TAVARES FERNANDES ALVES 15.096-7 2018/2019 01/01/2019 a 01/03/2019 (1° e 2 ° período)
037283/2018-94 SUZANA CECÍLIA CÔRTES DE ARAÚJO E SILVA 61.701-6 2018/2019 01/01/2019 a 01/03/2019 (1° e 2 ° período)
036514/2018-42 MARISE COSTA DE SOUZA DUARTE 13.001-0 2017/2018 17/12/2018 A 14/02/2019 (1° e 2 ° período)
034265/2018-51 IZABEL CRISTINA DE AQUINO 13.900-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à parti de 17 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00026/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
010632/2018-21 BISMARCK ALVES MARINHO 07.540-0 2014/2015 01/01/2019 A 30/01/2019
033503/2018-19 CELIA MARIA DE LIMA 14.920-9 2017/2018 15/10/2018 A 14/11/2018
033503/2018-19 JOSÉ OSVALDO PESSOA 09.676-8 2017/2018 02/12/2018 A 31/12/2018
033503/2018-19 SILVANO CARNEIRO DE MOURA 13.093-1 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de Outubro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0025/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033290/2018-17 DAVI MARTINS PEREIRA SILVA 43.722-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
033297/2018-39 SARAH MELO RODRIGUES DE SOUZA 72.367-6 2017/2018 20/12/2018 A 18/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 00023/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 34573/2018-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CARLOS EUGÊNIO DE SOUZA 11.592-4 2013/2014 02/01/2019 A 31/01/2019
FÁBIO MORAIS DA SILVA 19.258-9 2013/2014 02/01/2019 A 31/01/2019 
CICERA MICHELY MARIA DE OLIVEIRA 11.337-9 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
PAULO EDUARDO DA SILVA 31.920-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
ROBÉRIO NUNES DA SILVA 13.838-0 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
CARLOS EDUARDO CAVALCANTE DA SILVA 46.165-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
HERMANY DA NÓBREGA COSTA 46.848-7 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
SILVIO FRANKLIN DE SOUSA COSTA 46.864-9 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
ANGELA MARIA RODRIGUES DE SALES 12.208-4 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
MOAB GENÉSIO MARINHO 13.829-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
NICODEMOS VASCONCELOS DE QUEIROZ 12.411-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 01 de Outubro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00022/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°036096/2018-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036096/2018-93 EDUARDO JOSE ALVES DE SOUZA 34.873-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
036096/2018-93 ELIAS FERREIRA SILVA 11.784-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ELIONE DE LIMA CAMPOS 14.247-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ELIZABETH FELIX DA SILVA 35.664-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ELIZABETH TIBURCIO DE AZEVEDO SILVA 20.942-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ELOYSE EMMANUELLE ROCHA BRAZ 38.708-8 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ELZA GOMES CAVALCANTE 08.049-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ELZA MARIA ARAUJO DE S. T. DA COSTA 60.713-4 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 ERINALDO FARIAS CAMARA 13.666-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 EUNICE PASSOS RIBEIRO 21.279-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FELISBERTO ALVES DA COSTA 13.673-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FLÁVIO EUGÊNIO DA ROCHA CALIFE 13.924-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FRANCISCA ANDREA C DE SOUZA 61.433-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FRANCISCA DE FATIMA DA COSTA VIRGINIO 42.689-0 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS NETO 13.290-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FARNCISCO FIRMINO DA SILVA 06.796-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FRANCISCO JOSEFRAN DE AQUINO 20.380-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 12.128-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FRANCISCO WAGSON COSTA 36.491-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 FULVIO SAULO MAFALDO DE SOUSA 14.948-9 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

036096/2018-93 GERSON ALVES BEZERRA 13.696-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 GERUSA COSTA MUNOZ 11.760-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 GIED VALESKA FERREIRA DE GOIS 60.057-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 GIOVANA PAIVA DE MELO MAIA 32.325-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 GISELDA GOMES CAVALCANTE 19.760-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 GISELIA DA SILVA OLIVEIRA 11.345-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 GIZEILTON PEREIRA DE SOUZA 31.751-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 HENRIETTE FLAVIE CAMAROTTI COSTA DO REGO BARROS 44.031-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 HUMBERTO FAUSTINO FILHO 20.197-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036096/2018-93 IARA BEZERRA DE MELLO FREIRE 10.276-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00021/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033265/2018-33 LUANA VANESSA SOARES PINTO DE SOUZA 72.355-0 2017/2018 10/01/2019 A 08/02/2019
033271/2018-91 ANA PAULA BARBOSA DOS SANTOS 72.323-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

032728/2018-40 MARIA JANINE SALUSTINO 42.833-7 2017/2018
07/01/2019 A 26/01/2019 E DE 24/06/2019 A 

03/07/2019
033286/2018-59 RUTH VIEIRA DA COSTA 72.544-9 2017/2018 03/01/2019 A 02/02/2019
029755/2018-35 ROBERTO FREDERICK PAIVA RODRIGUES 72.316-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
032708/2018-79 FERNANDA MONTENEGRO BARBOSA 72.541-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

032696/2018-82 ISABEL ALICE GUIMARÃES UBARANA 42.836-1 2017/2018
02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 03/07/2019 A 

12/07/2019

032702/2018-00 ANA KARINA DE FREITAS V. MERCES 49.078-1 2016/2017
02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 01/02/2019 A 

10/02/2019
032666/2018-76 ROSALBA POLICARPO FAGUNDES BARBOSA 42.914-7 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00020/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037391/2018-11 JAIANA TERESA DE OLIVEIRA LIMA 07.319-9 2016/2017 26/12/2018 A 11/01/2019 E DE 19/02/2019 A 05/03/2019
033541/2018-63 BRUNO DE LIMA 44.039-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 26 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 00019/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 036714/2018-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA ALVES, matrícula nº. 06.886-1, GNM, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00015/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035189/2018-09,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ELIELSA MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 72.393-3, Assistente 
Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00017/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
034739/2018-64 TAISE PESSOA DE MORAIS 161.337-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
034541/2018-81 JOSEILDA BARBOSA DUARTE LOPES 177.720-2 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Dezembro de 2018
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00016/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035005/2018-01 SIMEI TELES DE CASTRO 32.206-7 2016/2017 02/01/2018 A 31/01/2018
034481/2018-04 RICHARDSON DO NASCIMENTO CUNHA 44.543-6 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018
035259/2018-11 GLADSON EDUARDO ALVES DE MORAIS 46.220-9 2014/2015 02/01/2019 A 31/02/2019
034477/2018-38 RUBENS FLÁVIO DA SILVA NOBRE 31.928-7 2017/2018 15/01/2019 A 13/02/2019



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

034476/2018-93 MARIA AUGUSTA ROCHA DE QUEIROZ 12.380-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
03471/2018-61 LUCIANA AGUIAR DE LIMA 12.368-4 2014/2015 14/01/2019 A 12/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0003/2019-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036137/2018-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALINETE LIMA DA SILVA 06.697-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
ANA ELIZABETH MONTENEGRO DA SILVA 14.238-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
ANA LÚCIA FILGUEIRA GOLVEIA BARRETO 13.531-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ANA MARIA FERREIRA DA SILVA 13.580-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
CINTIA VARELA AMORIM 34.864-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
CLAUDIA FATIMA NUNES DE MIRANDA 14.178-0 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
Clélia Maria de Sousa Capistrano Paiva 32.324-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
EDMILSON NASCIMENTO DOS SANTOS 30.411-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ELINEIDE ALVES DE MELO 12.982-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
EMERSON AUGUSTO DOS SANTOS SILVA 34.877-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ENILTO ALVES 00.775-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
FABIOLA ANDREA LEITE DE PAULA 12.539-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
FERNANDA KARINE FERREIRA GOMES 14.409-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
FERNANDO LUIS TEIXEIRA VITAL 00.962-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
GUTEMBERG ALEXANDRE FRANÇA 34.307-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
HELIANA DE CARVALHO LISBOA 07.797-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
JEANE OLIVEIRA RAMOS DA SILVA 12.978-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOSE VALMIR FILGUEIRA 14.343-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOSEFA GONAÇALVES DE OLIVEIRA 13.286-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
LETICIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA 08.418-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
LUANA MARIA ALMEIDA FERNANDES 22.479-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
LUCICLEIDE FERREIRA MAIA ARCOVERDE 00.761-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DAS GRACAS AMORIM PESSOA 09.020-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE FATIMA EZEQUIEL 36.604-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 08.566-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA GORETE BARBOSA DE SOUZA 08.511-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARLUCIA DIAS CESAR 07.407-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
MURILO BARROS JUNIOR 13.884-3 2018/2019 (1° período) 02/01/2019 A 31/01/2019 
NIKY FRANKLY DE ARAÚJO 47.492-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0006/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035428/2018-31 JULIANA GABRIELA V. DE CARVALHO ALBANO 45.222-0 2018/2019 17/12/2018 A 15/01/2019
033965/2018-28 MARIA DE LOURDES SOUZA DE OLIVEIRA 00.321-2 2018/2019 10/01/2019 A 08/02/2019
033965/2018-28 EMILSON SANTOS DE FREITAS 00.011-6 2018/2019 10/01/2019 A 08/02/2019 
033965/2018-28 EDUARDO DO CARMO MARTINS JÚNIOR 43.317-9 2018/2019 01/05/2019 A 30/05/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0005/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58,inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 034598/2018-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NEILSON CARLOS FERNANDES, matrícula nº. 07.737-2, GNS, Padrão 
A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 02 de Janeiro 
de 2019 a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0004/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58,inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033515/2018-35,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA DE FÁTIMA MIRANDA DE PAULO, matrícula nº. 11.361-1, GNM, 
CGA, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0002/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58,inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032733/2018-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARIO SERGIO CUNHA DOS SANTOS, matrícula nº. 00.896-
6, GNM, Padrão B, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 02 de Janeiro a 16 de Janeiro de 2019 e de 07 de Fevereiro a 21 de Fevereiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1670/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 510/2018 - GS/SEMDES/RH,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 09 de Janeiro de 2019, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2014/2015, concedida ao servidor FLORIANO DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº. 46.827-4, GASG, Padrão B, Nível I, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 1310/2017-GS/SEMAD, de 08 de 
Setembro de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de Setembro de 2017, interrompida através da Portaria 
n°. 1478/2017-GS/SEMAD, de 10 de Outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Outubro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 09 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

*PORTARIA Nº. 1622/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 
58,inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado 
no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 62/2018 - SEMOV - CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor TÉRCIO CABRAL PINHEIRO, 
matrícula nº. 07.010-6, GNM, Padrão B, Nível VII*, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2016/2017,concedida através da Portaria n°. 1510/2018-GS/SEMAD, de 19 de Novembro de 2018, publicada no dia 30 
de Novembro de 2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.12.2018

PORTARIA Nº. 0074/2019-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
36297/2018-91 GENILDA DE BRITO LOPES 09.475-7 2016/2017 20.11 à 19.12.2018
36297/2018-91 MAGNO PEREIRA DE MEDEIROS 09.701-2 2016/2017 03.12 à 02.01.2019 
36297/2018-91 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 14.935-7 2016/2017 03.12 à 02.01.2019 
36297/2018-91 MARIA DAS GRAÇAS MOURA DA CUNHA 13.597-6 2016/2017 01.09 à 30.09.2018 

000254/2019-58 LUIZ ETELVINO DA SILVA 07.094-7 2018/2019 07.01 à 06.02.2019 
036059/2018-85 CRISTINA LÚCIA DA SILVA QUEIROZ 08.085-3 2017/2018 10.12 à 08.01.2019 
0 36059/2018-85 MARIA AILDA DA SILVA 09.563-0 2017/2018 03.12 à 02.01.2019 
036059/2018-85 MARIA VERÔNICA SANTOS PAULINO 08.741-6 2017/2018 17.09 á 16.10.2018 
036059/2018-85 MIRTES MACHADO DE MELO 14.952-7 2017/2018 13.11 á 12.12.2018 
036059/2018-85 TÂNIA MARIA MEDEIROS DE ANDRADE 08.443-3 2017/2018 22.10 à 20.11.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de setembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 0070/2019-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 101/2019-PGM-GABINTE-
SIIG/PGM-VH e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n° 0853581-04.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo.

ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.542-1 LENILZA SILVA FERREIRA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 0069/2019-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº099/2019-PGM-GABINTE-
SIIG/PGM-VH e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n° 0855603-35.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.327-0 ANGELA MARIA LIMA LACERDA DE ANDRADE 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municpal de Administração

PORTARIA Nº. 00042/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036200/2018-40,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA S. BERNARDINO 20.255-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE FÁTIMA SOUZA PEREIRA DE MATOS 35.066-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE LOURDES S. DE ARRUDA MORAIS 13.587-9 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA DILMA DE ARAUJO ALMEIDA 13.603-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA DO CEU DE LIMA 32.110-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA DO SOCORRO ROCHA DOS SANTOS 14.576-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA ELIANE MENDES DE FREITAS 11.244-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA GORETTI ADELIA DE SOUZA 34.359-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA LúCIA GOMES 07.697-0 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA LUCIA GUEDES DA SILVA 36.847-4 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA LÚCIA MOTA BARACHO 36.720-6 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA LUCIENE FERREIRA DA SILVA 21.538-4 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA LUZENILDE DA SILVA RIBEIRO 21.931-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA ROCHA DA SILVA 12.534-2 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA ZILENE SARMENTO DE OLIVEIRA 14.299-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIANNE CALY DE SOUZA ALMEIDA 44.644-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

MARILIA FERNANDES DE SENA 44.450-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MARISE GOMES DA SILVA 34.364-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MARISTELA MARQUES SANTOS FALCÃO 34.688-8 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARTHA COELI MACIEL ARAUJO 11.804-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MILTON ALEXANDRE DE MELO 36.824-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MILTON DA COSTA CIRNE 44.122-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MOACIR MIGUEL B. DE ALMEIDA 72.089-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
MONICA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 44.858-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MONICA NASCIMENTO DA SILVA MEDEIROS 35.548-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
NAIM BEZERRA DE MELO RODRIGUES 06.302-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
NEUMA MARINHO QUEIROZ SANTOS CUNHA 32.086-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
NIXON NEVES CAMARA 13.873-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
NIZEUDA MARIA CÂMARA SOUZA DA SILVA 08.028-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
ODA MARIA GALVÃO RODRIGUES 14.269-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00037/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 036131/2018-74,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
RICARDO JOSÉ PINTO DE ARAÚJO 08.230-9 2013/2014 02/01/2019 A 31/01/2019
RODRIGO APARECIDO DUARTE DE GOIS 61.130-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BARBOSA 07.686-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
RONALDO BELCHIOR DOS REIS 34.467-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
ROOSEVELT DE MEDEIROS GUESSA 12.002-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
ROSINEIDE GOMES DE ARAÚJO 13.534-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
SEMIRAMES DANTAS 04.902-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA 09.894-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
SULENE CUNHA SOUSA OLIVEIRA 44.052-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
TARCÍSIO DE BRITO GUERRA 06.970-1 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019
VERA MARIA MARTINS DE CASTRO 22.242-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 116/2018 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
 A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, ao(s) servidor(es), 
licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
04.367-2 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA G.N.S. 40 04/12/2018 a 12/01/2019
04.472-5 GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 08/12/2018 a 07/03/2019



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

05.758-4 JOAO MARIA FREITAS MONTEIRO G.A.S.G. 5 12/12/2018 a 16/12/2018
09.413-7 JOSE CARLOS BARBOSA G.A.S.G. 90 05/12/2018 a 04/03/2019
09.435-8 MARIA DAS NEVES PEREIRA DOS SANTOS G.N.M 90 13/12/2018 a 12/03/2019
09.525-7 ROSALBA DE ASSIS G.A.S.G. 15 17/12/2018 a 31/12/2018
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 90 27/11/2018 a 24/02/2019
09.707-1 MARIA APARECIDA MELO DE MORAIS G.A.S.G. 90 21/11/2018 a 18/02/2019
13.040-1 MAGNUS ADRIANO DA SILVA COSTA G.A.S.G. 30 20/12/2018 a 18/01/2019
13.080-0 MARIA DE LOURDES DANTAS G.A.S.G. 60 04/12/2018 a 01/02/2019
13.114-8 ELIAS FERREIRA DE LIMA G.A.S.G. 15 07/12/2018 a 21/12/2018
13.982-3 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA G.A.S.G. 90 14/12/2018 a 13/03/2019
09.256-8 MIRIAM DE ARAUJO PROFESSOR N1 90 22/11/2018 a 19/02/2019
10.023-4 PAULO ROBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 29/11/2018 a 28/12/2018
10.444-2 IZA MARIA BASTOS XAVIER PROFESSOR N1 30 03/12/2018 a 01/01/2019
10.673-9 REGINA JEANNE MAFRA DE CARVALHO PROFESSOR N1 15 12/12/2018 a 26/12/2018
10.896-1 JERONIMO FREIRE DA SILVA PROFESSOR PE 2 15 11/12/2018 a 25/12/2018
14.826-1 EDILMA ALVES FERREIRA DE PONTES PROFESSOR N1 365 10/12/2018 a 09/12/2019
17.067-4 ZENILDA AUREA DA SILVA PROFESSOR NE1 11 04/12/2018 a 14/12/2018
31.657-1 HILDENIA RODRIGUES DA SILVA COELHO PROFESSOR N2 90 18/12/2018 a 17/03/2019
05.313-9 ANGELA MARIA DANTAS DOS SANTOS PROFESSOR N1 15 20/11/2018 a 04/12/2018
08.263-5 IVONETE GALVAO DE ARAUJO VIRGOLINO PROFESSOR N1 10 12/12/2018 a 21/12/2018
10.031-5 RITA CELESTE DE MONT’ALVERNE JUCA SEABRA PROFESSOR N2 15 04/12/2018 a 18/12/2018
10.040-4 GLEYDSON JOSE BENTO LIMA PROFESSOR N2 30 22/11/2018 a 21/12/2018
10.869-3 REJANE DE VASCONCELOS L SOUSA PROFESSOR N1 90 29/12/2018 a 28/03/2019
10.967-3 HELENA LUCIA RUFINO DA COSTA PROFESSOR N2 34 19/12/2018 a 21/01/2019
11.562-2 MIRIAM FARKAT DIOGENES PROFESSOR N2 30 19/12/2018 a 17/01/2019
13.182-2 ADRIANA CANELA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 13/12/2018 a 11/01/2019
13.199-7 FRANCISCO ARISTEU DA SILVA PROFESSOR N2 365 27/12/2018 a 26/12/2019
13.245-4 ELEN DORIS BARROS C. AMORIM PROFESSOR N2 90 23/12/2018 a 22/03/2019
13.246-2 PEDRO SERGIO BEZERRA PROFESSOR N2 4 20/11/2018 a 23/11/2018
13.256-0 RAIMUNDO NONATO BEZERRA NETO PROFESSOR N2 15 07/12/2018 a 21/12/2018
16.621-9 SANDRA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS PROFESSOR N1 365 03/12/2018 a 02/12/2019
16.622-7 VANUZA DA COSTA PROFESSOR N1 10 19/12/2018 a 28/12/2018
16.745-2 FRANCISCO EDSON DA SILVA PROFESSOR N2 15 22/11/2018 a 06/12/2018
16.788-6 DEBORA SHEILA BARRETO DOURADO PROFESSOR N2 30 02/12/2018 a 31/12/2018
16.969-2 KELLY CRISTINA DE LIMA FIRMINO PROFESSOR NE1 30 23/11/2018 a 22/12/2018
17.078-0 FRANCISCA ANAZILDA DA SILVA SOUTO PROFESSOR N2 35 22/11/2018 a 26/12/2018
17.560-9 IANDYA MARIA MEDEIROS DE MENDONCA PROFESSOR N2 15 09/12/2018 a 23/12/2018
17.801-2 MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 45 09/12/2018 a 22/01/2019
17.803-9 MIRIAN LOPES DE VASCONCELOS PAULO PROFESSOR N2 60 16/12/2018 a 13/02/2019
18.334-2 JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 120 23/12/2018 a 21/04/2019
30.112-4 ALESSANDRA FRAGA COSTA PROFESSOR N2 8 14/12/2018 a 21/12/2018
30.863-3 VALKLEY XAVIER TEIXEIRA DE HOLLANDA PROFESSOR N2 7 14/12/2018 a 20/12/2018
30.940-1 MARCELO LEANDRO DE SOUZA TELES PROFESSOR N1 365 10/12/2018 a 09/12/2019
30.947-8 ELIANE MARIA SILVA PROFESSOR N1 10 17/12/2018 a 26/12/2018
30.997-4 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 14 29/11/2018 a 12/12/2018
30.997-4 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 15 13/12/2018 a 27/12/2018
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 25 26/12/2018 a 19/01/2019
31.207-0 MARIA VANESSA DE BRITO MORAIS PROFESSOR N2 60 27/12/2018 a 24/02/2019
31.294-1 KARINA MORGANA CARVALHO SILVA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 365 26/11/2018 a 25/11/2019
31.300-9 REGINA CELIA DA CRUZ E SILVA PROFESSOR N1 365 05/12/2018 a 04/12/2019
31.326-2 LEONARDO ROCHA DA GAMA PROFESSOR N2 30 21/11/2018 a 20/12/2018
31.363-7 JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 30 26/11/2018 a 25/12/2018
31.467-6 IZABELITA DE BRITO COSTA FERNANDES PROFESSOR N2 60 27/11/2018 a 25/01/2019



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

31.512-5 IANDYA MARIA MEDEIROS DE MENDONCA PROFESSOR N2 15 09/12/2018 a 23/12/2018
31.991-1 MARINEIDE ROCHA DA CAMARA PROFESSOR N2 20 26/11/2018 a 15/12/2018
32.023-4 DEBORA S BARRETO DOURADO PROFESSOR N2 30 02/12/2018 a 31/12/2018
32.233-4 LILIANA NUNES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 90 25/11/2018 a 22/02/2019
32.427-2 GILVANEIDE MAURICIO DIAS DE PONTES PROFESSOR N2 15 22/11/2018 a 06/12/2018
32.655-1 SILIANA RAVINA ROCHA AJALA DA SILVA PROFESSOR N2 90 11/12/2018 a 10/03/2019
32.720-4 LEONARDO CEZINO GOMES PROFESSOR N2 30 03/12/2018 a 01/01/2019
41.538-3 NICODEMOS SILVA DE LIMA PROFESSOR N1 180 28/11/2018 a 26/05/2019
41.556-1 OLIVIA FLORENCIO DE CARVALHO PROFESSOR N2 15 20/11/2018 a 04/12/2018
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 25 03/12/2018 a 27/12/2018
43.938-0 NETANIA MARIA RAFAEL PROFESSOR N1 30 10/12/2018 a 08/01/2019
44.077-9 GEILZA FRANCO DA SILVA PROFESSOR N1 10 12/12/2018 a 21/12/2018
45.835-0 NADIA KALLINY JOAQUIM DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 03/12/2018 a 17/12/2018
46.181-4 PRISCILA FERREIRA RAMOS PROFESSOR N2 15 17/12/2018 a 31/12/2018
46.488-1 TERESA MARIA BATISTA DE MOURA ARAUJO PROFESSOR N2 90 31/12/2018 a 30/03/2019
46.492-9 ROSIMAR DE CARVALHO ANTONIO MOREIRA PROFESSOR N2 90 26/11/2018 a 23/02/2019
46.640-9 JEFFERSON MELO DE ARAUJO PROFESSOR N1 90 29/12/2018 a 28/03/2019
46.641-7 KARINE LANE GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 60 27/11/2018 a 25/01/2019
46.687-5 SILIANA RAVINA ROCHA AJALA DA SILVA PROFESSOR N2 90 11/12/2018 a 10/03/2019
48.224-2 MARIA JOSEANE CHAVES PROFESSOR N1 15 03/12/2018 a 17/12/2018
48.253-6 PAULO CESAR OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 08/12/2018 a 06/01/2019
48.383-4 JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 30 30/11/2018 a 29/12/2018
48.387-7 MARIA NAIZE DE ARAUJO PROFESSOR N1 365 23/11/2018 a 22/11/2019
48.390-7 PATRICIA COSTA BANDEIRA PROFESSOR N1 30 11/12/2018 a 09/01/2019
48.396-6 RITA DA CUNHA E SILVA PROFESSOR N1 30 22/11/2018 a 21/12/2018
48.590-0 IZABELITA DE BRITTO COSTA FERNANDES PROFESSOR N2 60 27/11/2018 a 25/01/2019
48.939-5 MEYRILANNE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR N1 10 19/12/2018 a 28/12/2018
49.220-5 SILVANEIDE MARIA ALVES DA ROCHA PROFESSOR N2 15 27/12/2018 a 10/01/2019
49.598-1 SULAMITA ALEXANDRE FERNANDES PROFESSOR N1 42 27/11/2018 a 07/01/2019
60.752-5 GABRIELA GOMES DE LIMA COSTA PROFESSOR N1 15 28/11/2018 a 12/12/2018
61.848-9 ELINEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA CARDOSO PROFESSOR N2 15 04/12/2018 a 18/12/2018
61.900-1 ERICA RAFAELLY GOUVEIA NASCIMENTO PROFESSOR N1 365 03/12/2018 a 02/12/2019
61.951-5 LEONYA PINHEIRO DE MACEDO PROFESSOR N2 365 28/12/2018 a 27/12/2019
62.085-8 VERUSKA DE ARAUJO VASCONCELOS GRANJA PROFESSOR N2 60 18/12/2018 a 15/02/2019
63.084-5 KARINE LANE GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 60 27/11/2018 a 25/01/2019
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 14 28/11/2018 a 11/12/2018
63.195-7 IAROM AUGUSTO CORDEIRO WANDERLEY MARQUES PROFESSOR N1 14 03/12/2018 a 16/12/2018
63.202-3 RAPHAEL DE AZEVEDO COUTINHO PROFESSOR N1 32 20/11/2018 a 21/12/2018
63.293-7 FABIO ALEXANDRE FERNANDES DA SILVA PROFESSOR N2 15 10/12/2018 a 24/12/2018
63.303-8 JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 30 30/11/2018 a 29/12/2018
63.383-6 SAMYR SIPSON DE MORAES FELIX PROFESSOR N1 15 28/11/2018 a 12/12/2018
63.746-7 KALINE SOARES DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 27/11/2018 a 11/12/2018
10.027-7 HUDSON PAULO DA COSTA PROFESSOR N2 365 26/12/2018 a 25/12/2019
10.516-3 JORGE LIRA DE SOUZA PROFESSOR N1 10 18/12/2018 a 27/12/2018
10.757-3 MARCIA HELENA FERREIRA PROFESSOR N2 30 06/12/2018 a 04/01/2019
11.538-0 RAMILSON RIBEIRO AZEVEDO CRUZ PROFESSOR N2 365 26/12/2018 a 25/12/2019
11.564-9 HUDA ABY ZAYAN PROFESSOR N1 45 03/12/2018 a 16/01/2019
12.773-6 ROSANGELA MARIA DE MOURA PROFESSOR N2 15 11/12/2018 a 25/12/2018
13.204-7 REGINA LUCIA TARQUINIO DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N2 90 02/12/2018 a 01/03/2019
13.275-6 JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 30 26/11/2018 a 25/12/2018
13.971-8 GILDA MARIA MENEZES DA COSTA PROFESSOR N2 90 20/11/2018 a 17/02/2019
16.702-9 MARIA DAS DORES DA SILVA TIMOTEO DA CAMARA PROFESSOR N1 60 09/12/2018 a 06/02/2019
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 10 18/12/2018 a 27/12/2018



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

16.928-5 MARIA NAZARE DE SOUZA MACIEL PROFESSOR N2 90 03/12/2018 a 02/03/2019
17.061-5 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 14 29/11/2018 a 12/12/2018
17.061-5 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 15 13/12/2018 a 27/12/2018
17.061-5 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 15 28/12/2018 a 11/01/2019
17.517-0 SOLANGE DOS SANTOS MAXIMINO PROFESSOR N2 10 19/12/2018 a 28/12/2018
18.402-1 LIVIA MARGARETE BEZERRIL LUZ PROFESSOR N2 30 24/11/2018 a 23/12/2018
30.881-1 MARYSA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N2 40 06/12/2018 a 14/01/2019
31.113-8 FRANCISCA ANGELA NUNES DE ARRUDA SILVA PROFESSOR N2 30 11/12/2018 a 09/01/2019
31.496-0 JAIRO DOS SANTOS LEITE JUNIOR PROFESSOR N2 365 18/12/2018 a 17/12/2019
41.668-1 ANA MARIA CERQUEIRA RIQUE PROFESSOR N1 11 11/12/2018 a 21/12/2018
41.781-5 ROSANGELA FRANCA DE MELO PROFESSOR N2 15 06/12/2018 a 20/12/2018
45.123-1 OSORIO JACOME XAVIER DE MESQUITA PROFESSOR N1 90 13/12/2018 a 12/03/2019
45.143-6 MARISTELA SOARES DA COSTA PROFESSOR N2 365 26/11/2018 a 25/11/2019
48.244-7 HEDWING MICHELL SILVA PROFESSOR N2 9 12/12/2018 a 20/12/2018
48.272-2 CATARINA ARACELLE PORTO DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 60 28/11/2018 a 26/01/2019
49.459-3 LEILIANE MACEDO CABRAL PROFESSOR N2 6 16/12/2018 a 21/12/2018
10.594-5 TERCINEIDE AZEVEDO DE LIRA PROFESSOR N2 30 06/12/2018 a 04/01/2019
11.713-7 MARIA FILOMENA NERI VIEIRA DE CARVALHO PINTO PROFESSOR N2 15 10/12/2018 a 24/12/2018
14.861-0 LUCIANA DIAS DA SILVA PROFESSOR N1 15 11/12/2018 a 25/12/2018
16.733-9 ROSEMERY ALVGES FERREIRA PROFESSOR N2 30 28/11/2018 a 27/12/2018
31.137-5 CLAUDIA FERNANDES PROFESSOR N2 15 03/12/2018 a 17/12/2018
31.332-7 ROSEMERY ALVES FERREIRA PROFESSOR N2 30 28/11/2018 a 27/12/2018
31.680-6 CLAUDILENE DE  OLIVEIRA PROFESSOR N2 11 27/11/2018 a 07/12/2018
32.649-6 MICHELLE BEZERRA DE SOUSA PROFESSOR N2 15 29/11/2018 a 13/12/2018
32.649-6 MICHELLE BEZERRA DE SOUSA PROFESSOR N2 30 14/12/2018 a 12/01/2019
40.407-1 VANIA IGLESIAS FREIRE DE SOUZA PROFESSOR N2 15 02/12/2018 a 16/12/2018
40.407-1 VANIA IGLESIAS FREIRE DE SOUZA PROFESSOR N2 15 17/12/2018 a 31/12/2018
43.921-5 ERIKA CANHESTRO LEBRAO DE ASSIS PROFESSOR N2 90 21/11/2018 a 18/02/2019
45.401-0 ZILMAR FERNANDES DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 30 27/11/2018 a 26/12/2018
45.403-6 ROZILDA OARE DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 30 21/11/2018 a 20/12/2018
45.418-4 VITORIA CHRIS PEREIRA SIQUEIRA EDUCADOR INFANTIL 90 02/12/2018 a 01/03/2019
45.454-1 ANA CRISTINA SILVA DE MACEDO EDUCADOR INFANTIL 90 29/11/2018 a 26/02/2019
45.526-1 FRANCINEIA TAVARES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 03/12/2018 a 17/12/2018
46.577-1 CLAUDILENE DE  OLIVEIRA PROFESSOR N2 11 27/11/2018 a 07/12/2018
46.587-9 CLAUDIA FERNANDES PROFESSOR N2 15 03/12/2018 a 17/12/2018
47.471-1 ELAINE CRISTINA PALMEIRA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 27/11/2018 a 26/12/2018
47.479-7 LEILIANE MACEDO CABRAL EDUCADOR INFANTIL 6 16/12/2018 a 21/12/2018
47.487-8 FRANCISNAIDE GOMES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 120 29/12/2018 a 27/04/2019
47.519-0 MARILENE GOMES DE PAIVA EDUCADOR INFANTIL 7 10/12/2018 a 16/12/2018
47.574-2 KATIENNE MIRANDA BORJA EDUCADOR INFANTIL 5 06/12/2018 a 10/12/2018
47.723-1 LUANA DE LIMA PATRICIO EDUCADOR INFANTIL 13 10/12/2018 a 22/12/2018
47.731-1 LUCI VIRGINIA DE OLIVEIRA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 30 03/12/2018 a 01/01/2019
48.286-2 FRANCISCA EUNICE DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 5 27/11/2018 a 01/12/2018
48.918-2 FERNANDA HONORIO BARBOSA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 6 06/12/2018 a 11/12/2018
48.978-6 ANNE KATARINA FILGUEIRA NUNES ALVES EDUCADOR INFANTIL 7 29/11/2018 a 05/12/2018
49.004-1 MARIA JOSE RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 30 28/11/2018 a 27/12/2018
49.022-9 ANGELA MARIA DE CARVALHO MELO EDUCADOR INFANTIL 15 05/12/2018 a 19/12/2018
49.178-1 SANDRA CRISTINA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 03/12/2018 a 01/01/2019
49.199-3 ANA LUCIA DE SOUZA COSTA EDUCADOR INFANTIL 30 24/11/2018 a 23/12/2018
49.359-7 DEIJEDSAN MARIA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 30 20/11/2018 a 19/12/2018
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 10 18/12/2018 a 27/12/2018
60.319-8 DAYANA CARLA FRUTUOSO EDUCADOR INFANTIL 28 23/11/2018 a 20/12/2018
60.327-9 OLIDIA BORGES LEITE PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 15 20/11/2018 a 04/12/2018



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 504NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

60.475-5 IZABEL KAROLINE ANDRADE ALVES EDUCADOR INFANTIL 18 02/12/2018 a 19/12/2018
61.869-1 JOSEANE MARQUES COSTA EDUCADOR INFANTIL 11 21/12/2018 a 31/12/2018
62.029-7 LILLIAN KELLIANY SILVA EDUCADOR INFANTIL 5 17/12/2018 a 21/12/2018
63.169-8 FLAVIA LIBORIO ALVES EDUCADOR INFANTIL 40 07/12/2018 a 15/01/2019
63.174-4 KATIA MARIA SILVA ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 90 03/12/2018 a 02/03/2019
63.180-9 ADRIANA MARIA RAMOS VARELA CAVALCANTI EDUCADOR INFANTIL 15 07/12/2018 a 21/12/2018
63.527-8 ALDENIRA SALES DE MEDEIROS E SILVA EDUCADOR INFANTIL 90 21/11/2018 a 18/02/2019
63.568-5 MARIA ZULENE RODRIGUES ALVES EDUCADOR INFANTIL 90 05/12/2018 a 04/03/2019
63.648-7 SEVERINA DANTAS DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 90 11/12/2018 a 10/03/2019
63.665-7 ELIANE DA CAMARA MANGABEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 17/12/2018 a 31/12/2018

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o email: 
solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


